



РАХУНКОВА ПАЛАТА

вул. М. Коцюбинського, 7, м. Київ, 01601, тел. (044) 234-95-65, 234-10-41, факс (044) 226-33-82
E-mail: rp@ac-rada.gov.ua

02.07.2016 № 05-1248

На № _____ від _____

Голові Верховної Ради
України

Парубію А.В.

Щодо результатів аудиту

Шановний Андрію Володимировичу!

Рахункова палата розглянула Звіт про результати аудиту ефективності використання коштів державного бюджету, виділених на виконання завдань і заходів Загальнодержавної програми імунопрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб й інформує.

Законом України від 21.10.2009 № 1658 затверджена Загальнодержавна програма імунопрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб на 2009-2015 роки. Її мета – забезпечення епідемічного благополуччя населення шляхом зниження рівня захворюваності на інфекції, боротьба з якими проводиться засобами імунопрофілактики. Державним замовником програми згідно з її паспортом є Міністерство охорони здоров'я України, керівником – перший заступник Міністра охорони здоров'я.

Виконавцями заходів Загальнодержавної програми визначено Міністерство освіти і науки України, Міністерство культури України, Міністерство закордонних справ України, Міністерство соціальної політики України, Державний комітет телебачення і радіомовлення України, Національний комітет Товариства Червоного Хреста України, Національну академію медичних наук України, ДП “Державний експертний центр МОЗ”, Львівський науково-дослідний інститут епідеміології та гігієни, обл(міськ)держадміністрації.

Аудитом встановлено, що Міністерство охорони здоров'я не забезпечило повною мірою законного, результативного, продуктивного та економного використання коштів державного бюджету, виділених на виконання Загальнодержавної програми.

Міністерством охорони здоров'я України упродовж 7 років дії програми на всіх етапах її виконання не було забезпечено належної організації і дієвої координації роботи з реалізації передбачених заходів. За відсутності належної співпраці з іншими центральними та місцевими органами виконавчої влади Міністерство не забезпечило реалізації заходів програми. Як наслідок,

програма не виконана. Майже 80 відс. її заходів не реалізовані або виконані частково.

Визначені Загальнодержавною програмою показники щодо охоплення населення профілактичними щепленнями на рівні не менш як 95 відс. для захисту від інфекційних хвороб не досягнуті. Неналежний стан виконання МОЗ заходів програми призвів до різкого зниження рівня охоплення щепленнями населення. Якщо до початку дії програми він становив у середньому 96,4 відс., то у 2015 році не перевищував 70,3 відсотка.

Фактично на сьогодні населення України є недостатньо захищеним проти інфекційних захворювань, боротьба з якими здійснюється шляхом вакцинації, що може надалі призвести до значних ускладнень епідемічної ситуації в країні і соціально-економічних втрат. Із жовтня 2013 року Україна включена до “червоного списку” країн із найвищим ризиком виникнення спалахів поліомієліту. У цьому списку країна залишається і досі.

Незважаючи на те, що термін дії Загальнодержавної програми закінчився у 2015 році, МОЗ не вжило відповідних заходів для розроблення проекту нової загальнодержавної програми з імунпрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб або пролонгації попередньої. У результаті відсутні правові підстави, визначені статтею 87 Бюджетного кодексу, для планування у 2016 році коштів державного бюджету на виконання заходів з імунпрофілактики

Чинний Календар профілактичних щеплень в Україні, що є нормативно-правовим актом МОЗ і встановлює перелік профілактичних щеплень та оптимальні строки їх проведення, не враховує сучасних науково обґрунтованих підходів до строків проведення вакцинації. Крім того, при його затвердженні МОЗ розширило перелік інфекцій, профілактичні щеплення проти яких є обов'язковими. Зокрема, передбачені щеплення дітей проти краснухи, гепатиту В, епідемічного паротиту та гемофільної інфекції типу b, які не визначені як обов'язкові у законах України “Про захист населення від інфекційних хвороб” і “Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення”. Проте МОЗ як центральний орган виконавчої влади у сфері охорони здоров'я не вжило необхідних заходів для правового врегулювання цих неузгодженостей.

Крім того, МОЗ і Кабінетом Міністрів України не виконано рекомендації Рахункової палати щодо розроблення відповідного механізму для повернення до бюджету та забезпечення відшкодування боргу в сумі 29,4 млн євро, який утворився в рамках реалізації кредитної угоди від 06.03.1995 № 077-2В з Федеративною Республікою Німеччина для створення вітчизняного виробництва вакцин.

Управлінські рішення МОЗ як державного замовника Загальнодержавної програми та його організаційна діяльність щодо виконання заходів програми були неефективними і не забезпечували досягнення очікуваних результатів.

Незважаючи на те, що Загальнодержавна програма чітко визначала

конкретні заходи для кожного року, МОЗ спрямовувало кошти державного бюджету виключно на закупівлю імунобіологічних препаратів і частково засобів контролю за дотриманням температурних умов при їх транспортуванні, зберіганні та використанні. Інші заходи програми не виконувалися або виконувалися неповно. Зокрема, не закуплено обладнання та устаткування для забезпечення належних умов зберігання вакцин та проведення сучасної лабораторної діагностики інфекційних захворювань; не здійснювався науковий супровід заходів з імунопрофілактики; не вжито належних заходів для підготовки фахівців у галузі імунопрофілактики інфекційних хвороб тощо.

Кабінетом Міністрів України з метою економії бюджетних коштів запроваджено моніторинг цін на лікарські засоби. Проте у своїй діяльності Міністерство не зважало на дані моніторингу. Зокрема, МОЗ закупило у 2013–2014 роках три вакцини за цінами, які від двох до п'яти разів перевищували ціни, що діяли у країнах ЄС та СНД на дату укладання договорів.

Діюча в Україні система планування закупівель імунобіологічних препаратів є неефективною та відрізняється від загальносвітової, де такі закупівлі плануються на 3-5 років. Лише в останні роки (2015-2016) МОЗ вжило заходів щодо виправлення цієї ситуації. Так, закупівля у 2015 році імунобіологічних препаратів через спеціалізовані організації дала змогу закупити їх за цінами до семи з половиною разів меншими, ніж у 2014 році. Тільки по закупівлі двох імунобіологічних препаратів у 2015 році економія становила близько 50 млн гривень.

Договори МОЗ з Програмою розвитку ООН в Україні (ПРООН) та Представництвом Дитячого фонду ООН в Україні (ЮНІСЕФ) укладено лише у грудні 2015 року. Як наслідок, імунобіологічні препарати у 2015 році за кошти державного бюджету не закуплені. Це негативно вплинуло на проведення імунізації населення.

За відсутності контролю з боку МОЗ обл(міськ)держадміністраціями моніторинг ефективності вакцинопрофілактики належним чином не проводився. Як наслідок, Міністерство не володіє необхідними даними для оцінки та планування протиепідемічних заходів для недопущення розповсюдження цих інфекційних хвороб на території України.

За погодженням МОЗ у багатьох профільних вищих навчальних закладах проведено ліквідацію кафедр епідеміології, дитячих інфекційних хвороб, скорочення навчальних планів і кількості годин на курси з вивчення інфекційних і дитячих інфекційних хвороб, епідеміології і мікробіології, що негативно вплинуло на підготовку спеціалістів з питань діагностики, лікування та профілактики інфекційних хвороб. Як наслідок, у лікувальних закладах у 2015 році порівняно з 2009 роком кількість лікарів-педіатрів зменшилась у 1,4 раза, інфекціоністів – у 1,1, бактеріологів і вірусологів – у 3,1, епідеміологів, дезінфекціоністів та паразитологів – у 6,4 раза.

У зв'язку з несвоєчасним розподілом МОЗ і недотриманням ДП "Укрвакцина" порядку приймання вакцини 86,8 відс. цих матеріальних цінностей (1734,2 тис. грн), які отримано як гуманітарна допомога від Міністерства праці, охорони здоров'я і соціального захисту Грузії, не використані. На сьогодні термін придатності вакцини уже закінчився.

Крім того, Україною не використано 24,8 відс. обсягу гуманітарної допомоги (19433,3 тис. грн), наданої у 2015 році ЮНІСЕФ. Так, через прийняті МОЗ рішення ДП "Укрвакцина" повторно заморозило вакцину для профілактики поліомієліту пероральну тривалентну живу рідку виробництва Франції у кількості 1495920 доз (6382,5 тис. грн), що є порушенням умов її зберігання, визначених у затвердженій Міністерством інструкції про застосування. Крім того, за рішенням Всесвітньої асамблеї охорони здоров'я та Глобального Комітету з ліквідації поліомієліту використання цієї вакцини з 18.04.2016 припинено. Як наслідок, через це та неналежну організацію МОЗ і структурними підрозділами з питань охорони здоров'я обл(міськ)держадміністрацій вакцинальної кампанії з профілактики поліомієліту на складі ДП "Укрвакцина" станом на 16.05.2016 обліковується ця невикористана вакцина у кількості 2713090 доз на суму 13050,8 тис. грн, яка буде утилізована коштом ВООЗ.

Також з різних інших причин у закладах охорони здоров'я зіпсовані та стали непридатними імунобіологічні препарати, закуплені коштом державного бюджету 2012–2014 років, загалом на суму 264,5 тис. гривень.

Крім того, МОЗ не затверджено розподілу обладнання і виробів медпризначення для дотримання належних температурних умов при зберіганні і використанні імунобіологічних препаратів вартістю 10974,9 тис. грн, яке надано у 2016 році ЮНІСЕФ як гуманітарна допомога. Як наслідок, одне найменування виробів медпризначення (500 од.) вартістю 394,5 тис. грн перебуває на складі ДП "Укрвакцина" 103 дні, сім найменувань обладнання (662 од. і 6 комплектів) вартістю 10580,4 тис. грн – від 47 до 89 календарних днів.

Встановлено також низку інших порушень і недоліків при використанні коштів державного бюджету, виділених МОЗ на виконання завдань і заходів Загальнодержавної програми імунопрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб.

Надсилаючи інформацію про результати проведеного аудиту, Рахункова палата вважає за доцільне рекомендувати розглянути її на засіданні Комітету Верховної Ради України з питань охорони здоров'я.

З повагою

Голова

Р.М. Магута





Свистун у Р.

РАХУНКОВА ПАЛАТА

вул. М. Коцюбинського, 7, м. Київ, 01601, тел. (044) 234-95-65, 234-10-41, факс (044) 226-33-82
E-mail: rp@ac-rada.gov.ua

02.07.2016 № 05-1249

На № _____ від _____

Прем'єр-міністру України

Гройсману В.Б.

Щодо результатів аудиту

Шановний Володимире Борисовичу!

Рахункова палата розглянула Звіт про результати аудиту ефективності використання коштів державного бюджету, виділених на виконання завдань і заходів Загальнодержавної програми імунопрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб і на виконання вимог статті 39 Закону України "Про Рахункову палату" надсилає відомості про результати аудиту у формі рішення Рахункової палати від 24.05.2016 № 11-1 із пропозиціями для вжиття конкретних заходів щодо усунення виявлених порушень і недоліків.

Про вжиті заходи просимо поінформувати згідно з вимогами статті 39 Закону України "Про Рахункову палату".

Додаток: на 7 арк.

З повагою

Голова

Р.М. Магута

Вик. Гуменна Л.М.
Тел. 246-59-36

73

К ДЕПАРТАМЕНТ ДОКУМЕНТООБІГУ ТА КОНТРОЛЮ
СЕКРЕТАРІАТУ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
M2 №24724/0/1-16 від 07.07.2016
11:04:57

328
1901



РАХУНКОВА ПАЛАТА

вул. М. Коцюбинського, 7, м. Київ, 01601, тел. (044) 234-95-65, 234-10-41, факс (044) 226-33-82
E-mail: rp@ac-rada.gov.ua

02.07.2016 № 05-1250

На № _____ від _____

В. о. Міністра охорони здоров'я
України

Шафранському В.В.

Щодо результатів аудиту

Шановний Вікторе Вікторовичу!

Рахункова палата розглянула Звіт про результати аудиту ефективності використання коштів державного бюджету, виділених на виконання завдань і заходів Загальнодержавної програми імунопрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб і на виконання вимог частини першої статті 36 Закону України "Про Рахункову палату" надсилає рішення Рахункової палати від 24.05.2016 № 11-1 і Звіт з пропозиціями щодо усунення виявлених порушень і недоліків.

Про вжиті заходи просимо поінформувати в терміни, визначені частиною другою статті 36 Закону України "Про Рахункову палату".

Додаток: на 53 арк.

З повагою

Голова

Р.М. Магута



ПРЕМ'ЄР-МІНІСТР УКРАЇНИ

вул. Грушевського, 12/2, Київ, 01008,
тел. (044) 256 7624, телефакс: (044) 254 0584

До листа

Рахункової палати
від 02.07.2016 № 05-1249

**ШАФРАНЬКОМУ В. В. - скликання
ДАНИЛЮКУ О. О.**

Прошу розглянути, вжити необхідних заходів та про результати поінформувати Рахункову палату і Кабінет Міністрів.

У разі необхідності прийняття рішень Уряду внести пропозиції в установленому порядку.

**РОЗЕНКУ П. В.
САЄНКУ О. С.
МАГУТІ Р. М.**

ФЕДОРЧУКУ В. Я.
Коблошу В. В. (Поспелову О. О.)



Володимир ГРОЙСМАН





МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ

(МОЗ України)

вул. М.Грушевського, 7, м. Київ, 01601, тел. (044) 253-61-94, E-mail: moz@moz.gov.ua,
web: http://www.moz.gov.ua, код ЄДРПОУ 00012925

12.08.2016 № 05.2-10/ 13/11-16/ 20973

На № _____ від _____

Рахункова палата України

Міністерство охорони здоров'я України на заміну листа від 27.07.2016 № 05.2-10/9307 надає інформацію щодо вжитих заходів відповідно до рішення Рахункової палати України від 24.05.2016 № 11-1.

За всі роки дії Загальнодержавної програми імунопрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб на 2009-2015 роки, фінансування завдань і заходів Програми здійснювалося лише по одному напрямку – закупівля медичних імунобіологічних препаратів.

Всі інші завдання та заходи не було профінансовано жодного року. Це стосується і запровадження Сертифікату щеплень, і покращення умов «холодового ланцюга» шляхом заміни застарілого холодового обладнання в регіонах та інших заходів Програми.

Крім того, фінансування закупівлі МІБП здійснювалося не в обсягах, затверджених Програмою (одночасно звертаємо увагу, що розрахунки по Програмі здійснювалися у 2009 році і не могли враховувати реальний по роках рівень інфляції, і що особливо важливо - курс національної валюти).

Слід зазначити, що МОЗ України щорічно зверталось до Міністерства фінансів України з проханням виділення необхідних додаткових коштів.

Для перегляду редакції Календаря, затвердженого наказом МОЗ України від 16.09.2011 № 595, було створено у 2013 році науково-консультативну групу щодо перегляду Календаря. До складу групи увійшли провідні науковці з питань імунології, педіатрії, епідеміології та практикуючі лікарі-педіатри. Очолив групу академік НАНУ та НАМНУ, професор Широбоков В.П.

У своїй роботі група враховувала рекомендації провідних європейських експертів з питань імунопрофілактики та чинні календарі передових європейських країн.

Календар профілактичних щеплень був затверджений наказом МОЗ України від 11.08.2014 № 551. Остаточна редакція Календаря прийнята одностайно всіма членами групи, про що зазначено в протоколі засідання.

Редакція даного Календаря відповідає вимогам більшості календарів європейських країн, про що неодноразово зазначалося експертами ВООЗ і базується в першу чергу на аналізі епідситуації.

У процесі підготовки нової редакції Календаря експертами надавалися пропозиції щодо його розширення та включення додаткових вакцинацій з урахуванням у першу чергу епідситуації по окремим інфекціям. Проте, одним із стримуючих факторів розширення Календаря була відсутність необхідного обсягу фінансування в державному бюджеті для впровадження цих вакцин. Також,

експертами ВООЗ неодноразово наголошувалося, що запровадження нових видів щеплень потребує, в першу чергу, виконання вже діючого Календаря, а саме, 100 % забезпечення вакцинами для його виконання.

Видатки на вироблення «Сертифікату щеплень», як це зазначено в Програмі, можуть бути затверджені за умови чітко визначеного фінансування у державному бюджеті на поточний рік. Як вже зазначалося, жодних видатків на даний захід за всі 7 років дії Програми, державним бюджетом не було виділено.

Статтею 8 Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб» визначено: «Профілактичні щеплення проти інфекційних хвороб, включених до Календаря, та профілактичні щеплення за епідемічними показаннями проводяться для громадян безоплатно за рахунок коштів місцевих бюджетів та інших джерел, не заборонених законодавством. Поставки медичних імунобіологічних препаратів для проведення профілактичних щеплень, включених до календаря щеплень, у тому числі для профілактики сказу, здійснюються за рахунок коштів Державного бюджету України, а для проведення щеплень за епідемічними показаннями - за рахунок коштів місцевих бюджетів, а також інших джерел, не заборонених законодавством».

МОЗ України не закуповувало вакцини, які використовуються за епідпоказами, але по окремим вакцинам, наприклад для профілактики грипу, зверталось до міжнародних організацій з проханням надати їх, в якості гуманітарної допомоги (зокрема лист МОЗ України від 22.02.2016 № 05.02-10/4193 додається).

На звернення МОЗ України, Дитячий Фонд ООН (ЮНІСЕФ) надав Україні гуманітарну допомогу у вигляді обладнання «холодового ланцюга» для оновлення національної системи постачання у рамках раціонального використання вакцин. Кількість обладнання є обмеженою та не може задовольнити потреби всіх регіонів України.

З метою раціонального його розподілу МОЗ України звернулося до структурних підрозділів з питань охорони здоров'я обласних державних адміністрацій з проханням надати потребу по різних видам обладнання, яке надійшло. Надана потреба була узагальнена та передана представникам ЮНІСЕФ для ознайомлення.

Наказом МОЗ України від 10.06.2016 № 559 розподілено до регіонів України обладнання для «холодового ланцюга», наданого Представництвом Дитячого фонду ООН/ЮНІСЕФ в Україні в якості гуманітарної допомоги.

З метою актуалізації та вирішення ключових проблемних питань імунопрофілактики, МОЗ України наприкінці червня 2016 року було проведено круглий стіл на тему «Проблемні питання імунопрофілактики. Шляхи вирішення» та 15.07.2016 - розширене засідання Колегії МОЗ України та Вченої медичної ради, де також було розглянуто питання імунопрофілактики. На виконання рішення Колегії, відповідно до рекомендацій ВООЗ та з метою удосконалення Календаря профілактичних щеплень найближчим часом буде затверджено новий склад Національної технічної групи експертів з питань імунізації, який зараз знаходиться на опрацюванні в структурних підрозділах МОЗ України.

Міністерством охорони здоров'я України за підтримки Представництва Бюро ВООЗ в Україні, спільно з міжнародними партнерами, підготовлено

проект Стратегії «Стратегічне планування національної програми імунізації 2017 – 2022».

Водночас інформуємо, що станом на 01.06.2016 року за напрямком «Інфекційні хвороби» розроблено:

Стандарт (уніфікований клінічний протокол) медичної допомоги на засадах доказової медицини лікування вірусного гепатиту В, затверджений наказом МОЗ України від 21.06.2016 № 613 «Про затвердження та впровадження медико-технологічних документів зі стандартизації медичної допомоги при вірусному гепатиті В»;

Стандарт (уніфікований клінічний протокол) медичної допомоги при грипі та гострих респіраторних інфекціях, затверджений наказом МОЗ України від 16.07.2014 № 499 «Про затвердження та впровадження медико-технологічних документів зі стандартизації медичної допомоги при грипі та гострих респіраторних інфекціях»;

Наказ МОЗ України від 12.05.2016 № 438 «Про затвердження та впровадження медико-технологічних документів зі стандартизації інтегрованого ведення хвороб дитячого віку».

МОЗ України звернулося до Президента України Порошенка П. О. та Секретаря Ради національної безпеки і оборони України з проханням сприяти проведенню засідання РНБО України та розглянути питання імунопрофілактики як складової національної безпеки країни.

Заступник Міністра



Роман ІЛИК



МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
(МОЗ України)

вул. М. Грушевського, 7, м. Київ, 01601, тел. (044) 253-61-94, E-mail: moz@moz.gov.ua
web: http://www.moz.gov.ua, код ЄДРПОУ 00012925

20.10.2016 р. № 13-04/14/13/298-16/2298 На № 05-1787 від 28.09.2016 р.

Рахункова палата України

Міністерство охорони здоров'я України опрацювало лист Рахункової палати України від 28.09.2016 № 05-1787 щодо результатів розгляду пропозицій Рахункової палати України, наданих за результатами проведених нею у 2013-2016 роках аудитів ефективності використання коштів державного бюджету та надає відповідну інформацію (додається).

Додаток: на 14 арк.

Заступник Міністра

Олександр ЛІНЧЕВСЬКИЙ

Головний позаштатний спеціаліст МОЗ України зі спеціальності «Трансплантологія», співробітники Координаційного центру трансплантації органів, тканин та клітин та співробітники ДУ «Національний інститут хірургії і трансплантології ім. О.О. Шалімова НАМН України» протягом 2013-2016 років приймали участь у виступах в засобах масової інформації та на телебаченні з приводу формування позитивної суспільної думки щодо посмертного донорства. Крім цього зазначені питання постійно піднімаються та обговорюються на з'їздах, конгресах та науково-практичних конференціях.

Станом на сьогодні у Верховні Раді України знаходиться прийнятий у першому читанні законопроект з трансплантації. Для підготовки до другого читання, прийнятого Верховною Радою України за основу проекту закону про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо охорони здоров'я та трансплантації органів та інших анатомічних матеріалів людині (реєстраційний № 2386а-1), рішенням Комітету від 12 травня 2016 року утворено та затверджено склад Робочої групи з опрацювання пропозицій та доповнень наданих до другого читання до складу якої увійшли співробітники МОЗ України, Координаційного центру трансплантації органів, тканин та клітин та ДУ «Національний інститут хірургії і трансплантології ім. О.О. Шалімова НАМН України».

Про результати аудиту ефективності використання коштів державного бюджету, виділених на виконання завдань і заходів Загальнодержавної програми імунопрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб.

Щодо перегляду Календаря профілактичних щеплень в Україні з урахуванням сучасних науково обґрунтованих підходів щодо строків проведення вакцинації.

Щодо вжиття заходів щодо охоплення профілактичними щепленнями в цільових груп населення згідно з Календарем профілактичних щеплень в Україні на рівні не менш як 95 відсотків.

Календар профілактичних щеплень переглядався у 2014 році та був затверджений наказом МОЗ від 11.08.2014 № 551.

Для перегляду редакції Календаря, затвердженого наказом МОЗ від 16.09.2011 № 595, була створена у 2013 році науково-консультативна група щодо перегляду календаря профілактичних щеплень. До складу групи ввійшли провідні науковці з питань імунології, педіатрії, епідеміології та практикуючі лікарі-педіатри. Очолював групу академік НАНУ та НАМНУ, професор Широбоков В.П.

В своїй роботі група врахувала рекомендації провідних європейських експертів з питань імунопрофілактики та чинні календарі розвинутих європейських країн.

Остаточна редакція Календаря профілактичних щеплень прийнята одногolosно всіма членами групи, про що зазначено в протоколі засідання, копія якого була надана представникам Рахункової палати під час перевірки.

Редакція даного календаря обов'язкових профілактичних щеплень відповідає вимогам більшості календарів європейських країн, про що неодноразово зазначалася експертами ВООЗ.

В процесі підготовки нової редакції календаря експертами надавалися пропозиції щодо його розширення та включення додаткових вакцинацій з урахуванням у першу чергу епідситуації по окремим інфекціям.

Проте, одним із стримуючих факторів розширення Календаря була відсутність необхідного обсягу фінансування в державному бюджеті для впровадження цих вакцин. Також, експертами ВООЗ неодноразово наголошувалося, що запровадження нових видів щеплень потребує, в першу чергу, виконання вже діючого Календаря, а саме, 100% забезпечення вакцинами для його виконання.

Щодо вжиття заходів створення дієвої системи контролю за дотриманням умов температурного режиму при транспортуванні, зберіганні та використанні імунобіологічних препаратів.

За всі роки дії Загальнодержавної програми імунопрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб на 2009-2015 роки, фінансування завдань і заходів Програми здійснювалося лише по одному напрямку – закупівля медичних імунобіологічних препаратів.

Всі інші завдання та заходи не було профінансовано жодного року. Це стосується і запровадження Сертифікату щеплень, і покращення умов «холодового ланцюга» шляхом заміни застарілого холодового обладнання в регіонах та інших заходів Програми.

Крім того, фінансування закупівлі медичних імунобіологічних препаратів здійснювалося не в обсягах, затверджених Програмою.

Слід зазначити, що МОЗ України щорічно зверталось до Міністерства фінансів України з проханням виділення необхідних додаткових коштів.

Щодо забезпечення проведення моніторингу стану популяційного імунітету населення до усіх інфекцій, боротьба з якими проводиться шляхом вакцинації.

Щодо приведення у відповідність нормативно-правових актів у частині визначення інфекцій, проти яких профілактичні щеплення є обов'язковими.

Комітетом з питань охорони здоров'я ВРУ із залученням спеціалістів МОЗ України у 2012 році підготовлено законопроект «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України (щодо захисту населення від інфекційних хвороб)», який мав узгодити кількість обов'язкових щеплень Календаря профілактичних щеплень та чинних законів, в яких визначено лише 6 обов'язкових щеплень.

У законопроекті передбачено: чітке визначення критеріїв обов'язковості профілактичних щеплень, загальні вимоги до проведення профілактичних щеплень, запровадження сертифікату профілактичних щеплень, оновлення та удосконалення термінологічного апарату, щорічний перегляд календаря

профілактичних щеплень з урахуванням епідемічної ситуації в Україні та у світі тощо.

Зазначений законопроект пройшов перше читання у Верховній Раді України, проте в подальшому не розглядався.